Hieronymus. In citata cap. 5 ad Galatas verba: *Qui-cumque ob fidem Christi laboraverit, et postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora dicunt passus fuisse sine causa, dico peccatum; sic rursus non perficit eum, si ad pristinam fidem et antiquam studium revertatur. Quæ verba thesin nostram continent.*

Chrysostomus, hom. 6 in Genes. : *Per misericordiam Dei, si modo condemnare facta nostra valuerimus, paterimus statim ad pristinam abundantiam redire. Idem docet in 5 ad Galat.*

185. Prob. 3^o rationibus theologicis. I. Ex Tridentino supra: *Nihil justificalis amplius decesse credendum est, quoniam plenè, illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta... vitam eternam suo tempore, si tuam in gratia decesserint, consequendas promiserisse censeantur. Atqui merita per peccatum mortificata, tripliè hæc designata conditione gaudent. 1^o Enim in Deo sunt facta, 2^o sunt et opera hominis justificati. 3^o Denunt sunt opera hominis qui in gratiæ, non quidem conservatæ, sed per Pœnitentiam reparatæ dederit. Ergo nihil*

... deesse videtur, quominus vitam aeternam promerent.

186. II. Exigit Dei misericordia, que *judicium superexaltat*, ut opera in ejus gloriam perpetrata, sua donentur mercede, cum nullus obicit remunerandi obex. Atqui in homine per Poenitentiam restituto, nullus jam resistit obex. Ergo. Et verò quis sub Deo ad remunerandum procliviori, quam ad puniendum, concipiāt hominem, qui toto longa vite stadio, omni virtutum exercitio incubuit; et obiter lapsus, instar Petri culpam suam illicè deflevit amarè, et inde quasi vegetior exsurexit; nudum omnino coram Dei oculis apparet.

187. III. Plus virium non habet culpa, quam gratia. Ergo si per culpam mortificantur merita, aquum est, ut per gratiam, que culpas omnes perimit, reviviscant.

188. IV. Qua manent in acceptatione divinā, tantumque ex interposito obice non imputantur, ea sublato tandem obice imputari debent. Atqui bona hominis justi, sed aliquando lapsi, opera manent in acceptatione divinā. Nusquam enim haec abjecit Deus, etsi peccatorem abjecerit. Ergo sublato per Poenitentiam obice, debent, ut prius, ad meritum imputari.

189. Obj. 1^o: Ezech. 18, 24: *Si averterit se justus à justitia sua, omnes justitiae ejus quas fecerat, non recordabuntur*: Sicut nec recordabuntur iniquitates ejus, qui Poenitentiam egerit, ibid. 30. Atqui nullatenus recordantur iniquitates ejus qui Poenitentiam egerit.

190. R. 4^o Neg. maj.: nam Scriptura dicit equidem Deum nec justitiarum justi cadentis, nec peccatorum impii resurgentis meminisse; sed non dicit unum fieri sicut aliud: vocula enim, *sicut*, paritatem omnimodam inducit, quam non inducit sacer textus.

191. R. 2^o dist. maj. Si averterit se justus à justitia suā, et in illa aversione mortuus fuerit, non recordabuntur justitiae ejus, concedo; si averterit se, et deinceps aversionis latus Poenitentiam egerit, nego. Utrunque solutionis membrum suppeditat ibid. propheta. Primum bis verbis: *In pravaricazione quā pravaricatus est, et in peccato quod peccavit, in ipsis morietur. Secundum istis: Impietas impii non nocebit ei in quācumque die conversus fuerit*, etc.

192. Inst. 1^o: *Eo modo per peccatum subsequens mortificantur merita priora, quo per Poenitentiam subsequente delentur peccata præterita.* Atqui hæc ita delentur, ut nunquam redeant. Ergo et illa ita mortificantur, ut nunquam reviviscant.

193. R. neg. maj. 1^o Quia Scriptura et traditio contrarium non obscurè indicant, prout liquet ex dictis. 2^o Quia misericordia Dei quæ exigit ut peccata per seriam Poenitentiam expuncta nunquam redeant, exigere videtur, ut merita mortificata, per eamdem Poenitentiam restituantur; 3^o quia peccata simpliciter tolluntur per Poenitentiam: atverò merita mortificantur quidem per peccatum, sed non extinguuntur simpliciter, quamdiu manet homo in statu vita: unde quantum de se est in acceptatione divinā perseverant, semperque, si tollatur peccati obex, foras crumpere idonea sunt. Ita S. Thom., q. 89, a. 5, ad 1.

194. Inst. 2^o: *Æquè vel plus valet peccatum ad destruenda merita, quam gratia ad destruenda peccata.* Atqui gratia peccata in perpetuum destruit. Minor constat. Prob. maj. Peccatum malitiæ est infinite: gratia vero finiti valoris. Atqui, etc.

195. R. dist. maj.: Plus valet peccatum ad destruenda merita secundum se spectata, transcat. Plus valet ad destruenda merita spectata prout subsunt divine misericordiae, qua ea in perpetuum acceptare voluit, modò vel nullus per peccatum poneretur obex, vel positus auferretur per Poenitentiam, nego. Solutio liquet ex probationibus nostris.

Dixi, *transcat*, tum quia peccatum non est malitiæ intrinsecè infinite; et aliunde gratia Poenitentiae involvit secum merita Christi infinite; tum quia peccatum merita non destruit præcisè ratione malitiæ sue, sed ratione sue cum gratiâ justificante incompatibilitatis. Hac autem per Poenitentiam sublatâ nihil est cur merita, coram Deo minimè existinta, sed quasi depresso non reviviscant. Unde comparatio quam instituit S. Thomas inter opera mortificata et animalia mortua, aliquem tantum, non omniudem inter utraque similitudinem inducit. Mortuum enim animal, non solum omni operatione, sed et omni vita principio caret. Contra verò merita mortificata effectu quidem suo privantur, quæcumq; subsistit peccatum; sed vitalem coram Deo radicem servant, vi cuius, remoto obice, germinare possunt et resuscitare.

196. Inst. 3^o: Ubi merita quasi radicaliter subsistunt, subsistit jus ad gloriam. Atqui jus ad gloriam per peccatum mortale omnino extinguitur. Ergo per peccatum tollitur funditus radix quæcumque meriti.

197. R. dist. maj.: Ubi.... subsistit jus ad gloriam radice et remotum, concedo; proximum, nego. Nihil autem mirum, si peccator, cum proximo, ut ita loquar, ad damnationem jure, jus ad gloriam remotum servare dicatur, vi cuius, Deo sic misericorditer indulgent, in priora sua merita per Poenitentiam regredi possit.

198. Obj. 2^o: *Si merita olim mortificata reviviscant, melior erit conditio peccantis et Poenitentis, quam ejus qui non peccaverit.* Priori enim gemina debetur merces, nempe antiqui meriti et Poenitentiae; posteriori non item.

199. R. neg. maj. Etsi enim potest, ut S. Petrus negationem suam uberibus tota vitâ lacrymis deflendo, plus meruerit, quam qui Christum nusquam abnegarunt; constat tamen, per se et easter paribus loquendo, plus merori qui non peccat, quam qui peccatum Poenitentia diluit. Tum quia tanti est demeriti peccatum, ut in illud cedidisse vel semel, satis sit *ad fletus sempiternos*, prout aiunt Patres; tum quia toto e tempore, quo quis ad peccatum abusus est, coronam suam, sua et merita duplicare poterat.

200. Obj. 3^o: *Ex Tridentino ut quis gloriam per bona opera consequatur, necessum est ut in gratiâ ad finem usque perseveret.* Atqui non perseverat, qui in grave peccatum proruit. Min. liquet: prob. maj., ex can. 26, sess. 6, ubi sic: *Si quis dixerit justos non de-*

bere pro bonis operibus, quae in Deo fuerint facta, expectare et sperare aeternam retributionem at Deo per ejus misericordiam, et Iesu Christi meritum, si benè agendo, et divina mandata custodiendo, usque in finem perseveraverint; anathema sit. Ergo.

201. R. 1^a, neg. maj.; nam ait quidem Tridentinum, justos debere pro meritis suis expectare retributionem aeternam, si in hono ad finem usque perseveraverint; sed non ait justos, nisi perseveraverint, non posse pro bonis meritis, perditis quidem, sed aliquando reparatis, aeternam mercedem expectare.

202. R. 2^a, dist. maj.: Ut quis... necessere est ut in gratia ad finem usque perseveret, id est, ut in statu gratiae decadat, concedo; id est, ut nusquam à statu gratiae exciderit, nego. Tridentinum enim, citato supra cap. 16, quod quedam objecti canonis explicatio est, unum id, ut quis ex bonis operibus coronam gloriae reportet, exigit, ut in gratia decadat.

203. Obj. 4^a: Sententia, quae meritorum reviviscientia astruit, innumeris invenit difficultates, quibus satisficeri nequit. In ea enim explicari non potest, 1^o an merita ex misericordia, vel iustitia Dei, vel etiam ex rei natura reviviscant; 2^o an omnia redeant, vel aliqua tantum; 3^o quo tempore, ap. ipso justificationis tempore, an tantum in instanti mortis.

204. R. Non ideo falsam esse opinionem, quia pluribus, iisque gravissimis, difficultatibus obnoxia sit; et id ex aequo latenter cum theologiis philosophi. Quanquam ex objectis difficultatibus nulla est præter secundam, quæ gravem moram injicere possit.

205. Non prima: Etsi enim ex probationibus nostris quedam subindicant, Dei iustitiam, ipsamque aliquatenus naturam rerum exigere, ut merita per peccatum mortificata viviscet; multò tamen satis est id miseratione ejus tribuere. Ei enim soli imputandum est, 1^o quid Deus peccatorem excusat ad Poenitentiam, sine qua non reviviscerent præterita hominis merita; 2^o quid poenitentem justificet; 3^o quid ad gloriam suo tempore propter bona opera in statu gratiae edita, non requirat perseverantiam in illo statu minimè interrupiat. Contrarium enim sancire potuit, nec sancire omisit, nisi quis pius, clemens et infinitè misericors. Et verò, nulla est absoluta et necessaria ratio cur sublato peccato tollatur potius meritorum mortificatio, quam poena temporalis. Adde quid exigit quidem delicto peccati, ut et talis maenca delectatur, et ponatur talis gratia sanctificans; sed nullatenus exigit positio gratiae hujus, hujusve maculae deletio, ut bona opera reviviscant. Ita Grandin., pag. 174, et alii plures. Fatendum tamen ex supposita, quam hic reperiri credimus, Dei promissione, exsurgere aliquod iustitiae debitum, ut benè Suarez, ubi infra, n. 12 et seq.

206. Non tercia: sat enim probabile est, merita per peccatum mortificata in ipso justificationis instanti reviviscere; tum propter illud, Luc. 15: Cito proferte stolam primam, et induite illum, ubi per stolam primam prodigo filio confessum redditam passim intelligent

Patiens prioris vita merita; tum quia peccator, si plenè resurgit, ex divinâ misericordiâ jus habet proximum ad gloriam meritis prioribus correspondentem, ergo et ad gratiam, cui immititur jus totum ad gloriam.

207. Longè major est difficultas circa secundam quæstionem de gradu et quantitate in quibus reviviscunt merita mortificata. Tot enim sunt cæ de re, opiniones, ut vix certi quidpiam in presenti constitui possit.

1^o Enim censem plures merita omnia per Pœnitentiam quaecumque, etiam remissam, modo veram, reviviscere; ita ut pœnitens ille tot gradus gratiae, et jus ad tot gloriae gradus recipiat, quot habuerit per præcedentia merita, si hæc nusquam mortificata essent. Ita inter alios et fusè Suarez in speciali de meritorum reviviscientia opusculo.

2^o Alii è diametro oppositi existant merita mortificata, per Pœnitentiam quantumvis intensam nusquam reviviscere hoc sensu, quid pœnitens priora merita ex toto vel ex parte recuperet, et ex his jus ad certos gloriae essentialis gradus; sed tantum ex sensu, quid et novum suum jus ad gloriam essentialiem duplii mereatur titulo, nempe et ratione presentis dispositionis, et ratione præcedentium meritorum, et quod jus acquirat ad novum præmium accidentale, nempe gaudium magis de pís que ante peccatum perpetraverat operibus. Ita Bannez, Sylvius, Contenson, etc.

3^o Alii docent pœnitentem semper quidem aliiquid præcedentium meritorum recuperare, sed secundum mensuram contritionis cum quâ resurgit. Ita ut si quis ante lapsum merita haberit ut viginti, et resurgat per contritionem ut quatuor, gratiam recipiat ad octo gradus, quatuor ob presentem contritionem, quatuor ob præcedentia merita. Ita Valentia, et cum aliis non paucis Gonet hic disp. 6, art. 2.

208. Ex his opinioribus secunda, quæ est Bannensis, plus à vero distare videtur. Siquidem ex dictis admittenda est vera et propriè dicta meritorum reviviscientia. Atqui non subsistit hæc in Bannensis sistente: Merita enim reviviscere, nihil aliud, si serio loquamur, esse potest, quâm ea priorem homini iustitiam reddere, atque adeò hunc efficere dignum aliquâ saltem gloriam, quam ante peccatum promeritus fuerat. Atqui in opinione Bannensis, nec reddit homini prior iustitia, sed nova tantum datur duplicitudo; nec ille hinc quæcumque gloriae essentialis gradum acquirit, sed duntaxat gaudium accidentale. Ergo in eâ opinione non salvator meritorum reviviscientia cum proprietate, sed solum penes nomen et titulum.

209. Elverd, ait ibid. Gonet, n. 25, ponatur homines duo, quorum alter per annos 80 vel 100 Deo plissimè servierit, et in mortale crimen lapsus, ab eo per contritionem intensam ut quatuor surrexerit; alter per idem tempus in omni vitiorum caeno immersus, demum per paris measurae contritionem resurgat. Quid, amabo, consequetur prior præ posteriori. Glo-

riam, inquietus, duplice titulo; et insuper maius gaudium accidentale. Sed 1^o an tanti est gloriam uno vel duplice titulo consequi, cum haud majorem consequeris? An apud te reviviscere dicentur agricultores labores, si postquam diebus totis decem desudavit in agro tuo, unius tantum diei labore, sed decem titulis refundas. 2^o Ex Tridentino, sess. 6, cap. 16, valent vivisca-
tae hominis merita ad consequendam suo tempore vi-
tam aeternam. Atqui vita aeterna gaudium est essen-
tiale. Ergo gaudium istud necessarium inferunt et priora
et nova homini merita.

Superest agitur, ut vel omnia prorsus merita per quamcumque Penitentiam reviviscere dicamus cum Suarezio; vel tantum pro gradu et mensura Penitentia cum Valentia. Utique tota resurgent ad mentem Suarezii, si Penitentia se solum habeat ut removens obicem peccati, per quod merita mortificata fuerant: sublato enim obice, qui solus effectum aliquem impe-
dit, effectum totum resurgere necesse est. Contra-
verò non resurgent nisi pro mensura Penitentia, si
Penitentia non solum se habeat ut removens obicem,
sed etiam ut dispositio in meritorum reviviscentiam,
moraliter influens; majori enim dispositioni major me-
ritorum copia, minori minor, respondere debet. At
unde judicabimus, an contritus tantum removat obi-
cem, an verò sit insuper dispositio in meritorum re-
viviscentiam moraliter influens. Hic profectò hæret aqua, chm nihil perspicui eā de re doceat Scriptura
vel traditio.

210. Pugnandum igitur utecumque ex conjecturis:
at suas habet utraque opinio nec prorsus contemnen-
das. His nempè pugnat Suaresius, vel potius Suarezii assecurat.

I. Quia ex contraria opinione sequeretur Deum non reddere annos quos comedit locusta; impietatem impii eidem etiam converso nocere; Deum, contra quod publicitus est, oblisci operis nostri: que omnia citatis supra Scriptura textibus repugnant.

II. Ex Apost. Rom. 5: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia*. Unde juxta auctorem libri Hypognostis, quem ali⁹ Ambrosio, ali⁹ affingunt, *Penitentia est res optima, que omnes defectus revocat ad perfectum*. Porro in hypothesi adversariorum, nec gratia super delictum abundaret, nec Penitentia de-
fectus omnes revocaret ad perfectum.

III. Quia ex Tridentino, sess. 6, cap. 16 et can. 52, ut quis per bona opera vitam aeternam, ejusque au-
gumentum mereatur, satis est ut qui ea eliciuit justifica-
tus, in gratia decedat. Id autem in presenti locum habet.

IV. Quia aliqui ex duobus, quorum alter à gratia ut viginti, alter à gratia ut duo excidit, prior majorem non consequeretur fructum quam posterior, si uterque tantum resurgeret ut duo. Id autem absurdum est, cum apud eum qui non obliiscitur operis nostri, potior debeat esse conditio illius qui longè plura merita ha-
buit, quam qui pauciora.

V. Quia contraria opinio necessarii supponit Peni-
tentiam, ubi de moritorum reviviscentia agitur, non

solum se habere per modum removentis obicem, sed et simul per modum dispositionis. Atqui id gratis asseritur. Vel enim dispositio hæc esset necessaria ad reviviscentiam, ut ad gratiam simpliciter, vel ut ad tales gratiam. Non primum Gratia enim sanctificans nullam ex se dispositionem physicam prærequisit, quia ipsa est velut prima forma hujus ordinis; unde et infantibus per Baptismum infunditur sine disposi-
tione. Non secundum. Si enim dispositio hæc ad reviviscentiam quæ talen necessaria dicatur, ita ut revi-
viscentiam inter et actum per quem illa obtinetur, certa inesse debeat propria rigorosa; homo nequidem per intentiones charitatis actus, meriti etiam remissi reviviscentiam obtinebit. His enim actibus re-
spondet gratia habitualis, que plenam cum ipsis propor-
tionem habet; sed ubi accurata servatur propria-
tate, non debet id quod jam pari gratia compensatum est, aliam preteritam accersere. Ergo huic homini satis erit ut justificetur, sicut alius qui preterita merita non habuit: proinde nec priora ejus merita, quan-
tumvis remissa supponantur, reviviscent.

211. Nec dicas, ex Tridentino, sess. 6, cap. 7, gratiam hominibus conferri secundum propriam cujus-
que dispositionem; probin⁹ remissam, si remissa-
sunt hominis dispositiones.

212. Reponet enim Suarez ibid., n. 28, eam qui-
dem gratiam, qua per se infunditur ex vi justificationis, semper esse contritioni, seu dispositioni com-
mensurata; at simul contendet necessum non esse, ut gratia, qua per accidens se habet respectu justificationis, proportionata sit dispositioni; quia gratia hæc non est à dispositione tanquam à causâ per se, sed tanquam à causâ removente obicem pec-
cati. Neque verò, inquit, ad hanç præcedentium meritorum gratiam requiriur nova dispositio per se; quia ipsa merita sunt sufficiens ejus causa, modò tollatur obex, qui impediebat ne eadem merita affec-
tum suum parerent.

213. His non obstantibus censem plures, revivi-
scentiam gratiae, que prioribus meritis correspondet, extendi vel restringi secundum mensuram dispositio-
num, ex quibus peccator justificationis gratiam con-
sequitur.

Probant: 1^o auctoritate Angelici Doctoris, hic q. 89, art. 2, in Corp., ubi sic loquitur: *Contingit intentionem motus penitentis quandoque proportionatam esse majori gratiae, quam illa à qua exciderat per peccatum: quandoque autem aequali; quandoque verò minori. Et idem: penitentis quandoque resurgit in majori gratia, quandoque autem in aequali, quandoque verò in minori. Et in resp. ad 2: Penitentia, quantum est de se, habet virtutem reparandi defectus ad perfectum, et etiam promovendi in ulteriore statum, sed hoc quandoque impeditur ex parte hominis, qui remissis moveatur in Deum et detestationem peccati. Et art. 5, ad 5: Qui per Penitentiam resurgit in minore charitate, consequetur quidem præmium essentiale, secundum quantitatem charitatis in quâ inventur, etc.* Atqui si merita mortificata, per actus etiam re-

missos Poenitentias reviviscerent secundum omnem meritum gradum, quem ante peccatum habuerunt, iam quantum ad hoc esset homini indiferens, an in majori, vel minori gratia resurgeret; nec quia resurreget in minori, impediretur Poenitentia ne defectus ad perfectum repararet; ac demum premium essentialle consequeretur homo, non secundum, sed longe ultra quantitatem charitatis in qua inveniretur. Ergo.

Prohant 2º ex Trid. sess. 14, cap. 2, ubi sic: *Ad quam novitatem et integritatem peccato perdebat, per sacramentum Poenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divinæ id exigente justitia, perveniret nequaquam possumus.* Atqui si deperdita vita integrata per contritionem etiam remissam obtineretur, haud utique tanti fletus, tanti et labores ad eam denuò comparandam necessarii forent.

Prohant 3º quia in reviviscentia meritorum, sic sua misericordia jura servari debent, ut non violentur iura justitiae. Atqui hoc in opinione contraria evanescent. Supponant enim justi duo, quorum alter arciorem vitam professus sit, alter paulò laxiorem; uterque per decennium, quo elapsò moriatur posterior; prior verò in atrocia quedam scelera proruat, donec proximus morti per remissam Poenitentiam ad Deum revertatur. Is in opinione contraria, statim evadit altero longè sanctor, Deoque acceptior, ob copiosa, qua lapsus ejus præcesserunt et integrè reviviscunt, merita; unde et longè majori quam alter gloriæ donandus erit; atqui hic adeò miuntur saeclo Dei severitas iura, ejusque justitiae leges, ut vix ejusmodi hypothesis patientes ferant Christianæ aures. Cùm ergo aiunt Scripturae peccatori converso reddi stolam pristinam, majusque de ipsis redditum, quam de stantis justi perseverantia, in celo gaudium concipi; de eo indubit loquuntur, qui, non qualitercumque, sed plenè ad Deum revertitur: *Quia nempe, ait S. Gregorius Mag., hom. 34 in Lucam, dux in prælio plus eum militem dilit, qui post fugam reversus hostem fortiter premit, quam illum qui nunquam terga præbuit, et nunquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat, quæ post spinas uberes fructus profert, quam eam quæ nunquam spinis habuit, et nunquam fertilem messem produxit.*

Prohant 4º quia qui sanctè et salubriter omnia disponit Deus, eum in meritorum reviviscentia ordinem non elegit, qui poenitentium socordiam soveret. Atqui socordiam hauc insigniter foveat opinio contraria. An enim mœrere conficietur, an largè coram Domino ingemiscet, an alet jejuniis preces ut in pristinum statum restituatur, cui persuasum est se id quacumque Poenitentia, etiam remissori, modò non ficta, consequatur esse? Non id facile suspicabitur qui serio perpperdit, quot et directores et penitentes parabolæ illi prodigi in alienam et suam perniciem abundantur.

Prohant 5º quia ubi reviviscunt priora merita in pristino perfectionis statu, reviviscit non raro magna et intensa, quæ lapsus præcesserat, charitas. Atqui quotidiana patet experientia magnam hanc et inten-

sam charitatem in lisso detegi, qui per Poenitentiam remissam è vitiorum coeno emergunt. Magna enim charitas magna operatur, nedum otiosi languent et segni. Atqui in his qui remissæ admodum surrexerunt, nihil magnum operatur charitas. Nempe id genus homines videose aegræ ad pietatis opera ferri, calcaribus indigere, vix ab assuetis vitiis deterri. Rara, ait S. Bernardus, illorum compunctio, oratio sine devotione, zepida conversatio, animalis cogitatio. Contrà verò qui per intensam et vehementem Poenitentiam resurrexerunt, tot et tam splendida nova pristinaque charitatis argumenta præbent, ut eos quasi ad oculum animadvertares meliores esse pluribus justis qui non indigent Poenitentia. Ex ipso suo dolore compuncti, ait, citatæ hom., S. Gregorius, in ardescunt in amorem Dei, seseque in magnis virtutibus exerceant, honores fugiunt, acceperis contumelias latuant, flagrant desiderio, ad coelestem patriam ambulant, concupiscentia, cui habebas laxaverant, impetus fortiter comprimunt, et quos longè consuetudine induerant vitiosos habitus, quasi sentes in anima radicatas contraria operibus sollicitè et indesinenter evellicant. Ergo. Ita idem qui supra Parisiensis Magister.

Etsi momenta hæc non improbabiliter solvi possunt, ut videre est apud Martinon, disp. 47, sect. 3, nobis tamen potius videtur secunda isthæc opinio, cum propter autoritatem D. Thomæ, quæ in ejusmodi dubiis haud flocci aestimanda videtur, non quia hoc pacto misericordia et veritas obviant sibi, et felici nexu coherent; tum quia nulla est ex adversariorum rationibus, quæ mentem alio rapiat.

Non I. Quero enim quibus Deus reddecerit annos, quos comederas locusta: an non illi solùm, qui ad ipsum ex toto corde et dominanter convertebantur; quæ dispositioni in antiqua lege, non modò ad meritorum reviviscentiam, sed et ad simplicem justitiam necessaria erat. Ceterum, penè imprium est, juvante gratiâ, efficeri, ut nec ei noceat impietas sua, nec Deus operis ejus obliviscatur; ad utrumque enim sufficit ut pro mensurâ recipienda gratiæ mensuram adhibeat dispositionum: aliqui enim sequum est ut qui parcè servinat, parcè et metat.

Non II. Ubi abundavit delictum, superabundat gratia, quantum est ex parte Dei, qui non modò vult hominem esse justum, sed et justum justificari amplius. Hee tamen gratiæ abundantia secundum propriam cuiusque dispositionem tribuitur. Adde quod Apostolus loquatur de gratiâ Christi, quæ ad delenda quæcumque peccata plus quam sufficiens est.

Ad id quod ex libro Hypognost. objicitur, dicendum quod Poenitentia quantum est de se, habet virtutem reparandi defectus ad perfectum, et etiam promovendi in ulteriore statum, sed hoc quandoque impedit ex parte hominis, qui remissius moveatur in Deum, etc.

Non III. Tridentinum enim per Tridentinum explicari debet: atqui alibi docet Tridentinum gratiam unicuique dari secundum suam dispositionem; ergo et id in eo etiam qui objicitur loco suppleri debet. Unde, quidquid triumphanter obloquatur Martinon,

quasi penè opinio sua citra grave fidei discrinem in dubium vocari non possit, tuò dici potest cum Valentia, disp. 7, q. 6, punct. 3, ex eo concilii loco tantum probari, quòd opera mortificata reviviscant, tum absolute quad rationem meriti vita aeterna, tum quoad pristinam meriti quantitatē indeterminat; cùm quantitas aliquis nūquā à merito separetur; non autem quòd semper reviviscant determinat quod totam meriti quantitatē, id est, quod totum meriti antiqui valorem. Quòd autem aqua sit præsens solutio, hinc liquet quòd ut sibi scriptis Palavieinus, nūquam intenderit concilium questiones in scholis liberè agitatas dirimere: quantū autem minus id fecisse credendum est in lite, quæ nec ex verbo Dei dijudicari valet, nec adversariorum sensu, nisi contra expressam satis D. Thoma mentem, definiri.

Non IV. 1° Quia nihil absurdum, si ex duobus qui ad thesaurum longè disparem jūs habent, alter non plus altero opum hinc reportet, quia non plus reportare conatur. Imò sequitati consonum videtur, ut qui præ quodam animi torpore ditiorem suum fundum excolare negligit, minori habeatur prelio, quām qui ex talento suo depromit, quidquid hinc depromere potest. 2° Quia cùm incommoda omnia vitari non possunt, saltem vitari debent graviora. Gravius porrò est incommodum, quod ex adversariorum sententiā sequi ostendimus in tertia nostrā probatione, quām quod in presenti obiciunt. Ergo.

Non V, quod quia Achilleum est adversa partis telum, pressori stylo expediens. Unde.

Ad primum, neg. min. Non enim gratis assuritur, quod gravibus nūlitur momentis. Atqui ex dictis, etc.

Ad secundum, neg. iterum min.; ad probat, dico ex ea quidem contra adversarios sequi, hominem non habere jus strictum ad merita, à quibus per peccatum excidit; prohinc divina miserationi primariò imputandum esse, quòd ea per Pœnitentiam recuperet. At non sequi, quòd Deus dūm ea misericorditer reviviscere concedit, sancire debuerit ut reviviscerent sine ullo ad hominis dispositiones respectu. Unde nihil vetat quominus dispositio physica ad actualē Pœnitentiae gratiam, sit moralis ad reviviscientiam gratiae præterita.

Agunt eò loci plures de efficacia Pœnitentiae, quantum ad venialium remissionem. Verū id in decursu commodius expendendum opinamus.

CAPUT III.

DE MATERIA PŒNITENTIAE.

1. Ut in toto physico vel artificiali, sic in Sacramentis per analogiam distinguuntur materia et forma. Materia porrò alia est remota, alia proxima. Materia remota Pœnitentiae est id omne circa quod destruendum versatur Pœnitentia. Materia proxima sunt partes minus determinatae ex quibus coalescit Sacramentum Pœnitentiae. Dico, partes *minus determinatae*, ne forma ipsa; utpote pars intrinseca Sacramenti, ad materialm revocetur; quod tamen aliqui non illabenter faciunt. De utrèque hæc materia specie duobus articulis disserendum.

ARTICULUS PRIMUS.

De materiâ remota Pœnitentiae.

Ex ipso Pœnitentiae vocabulo constat materia illius esse peccatum, quatenus diluendum. Sed quia peccatum aliud est originale, aliud actuale, quod vel mortale est, vel veniale tantum, ambigi potest quæ in individuo sit materia Pœnitentiae.

2. Id autem ut facilius intelligatur, notandum materiam bujus Sacramenti aliam esse necessariam, que nonnisi per claves, vel aliqd in ordine ad claves deleri possit; aliam sufficientem, quæ per claves equidem deleri valeat, at iis necessariò subjicienda non sit, quia per alia media destrui queat. His obiter præmissis, sit

— **Conclusio prima.** — Peccatum originale non est materia Sacramenti Pœnitentiae.

3. Prob. 1° quia ex institutione Christi peccatum originale per Baptismum deleri debet. Atqui ex dictis Sacramentum Pœnitentiae à Baptismo planè distinguitur.

4. 2° Quia peccatum originale, per se loquendo, supponit hominem nondum Ecclesie subditum. Atqui Pœnitentia nonnisi in hominem jam Ecclesie subditum per Baptismum, exerceri potest. Pœnitentia enim ex Tridentino, sess. 14, cap. 6, exercetur per modum judicij. Porrò, iis Apostolus, 1 Corinth. 5, 12: *Quid mithi de iis qui foris sunt, judicare?*

5. 3° Quia ex Thomâ hic, q. 84, art. 2 ad 2, Pœnitentia de iis tantum propriè est, que voluntate nostrâ commisimus. Atqui *peccatum originale non est nostra voluntate peractum, nisi fortè in quantum voluntas Ad te reputatur nostra.* Si tamen, pergit S. doctor, largè accipitur Pœnitentia pro quacunque detestatione rei præteritæ, potest dici Pœnitentia de peccato originali, sicut loquitur Augustinus, vel quivis alter in lib. de Pœnitentia.

6. Obj. Qui male dispositus Baptismum recepit, originale peccati, quod sibi dimissum non est, veniam consequi potest. Atqui hoc nonnisi per Pœnitentiam. Ergo.

7. R. neg. min.; tunc enim Pœnitentia tollit officem; co autem subtalo reviviseens Baptismus tollit originale peccatum, prout dicitur ubi de Sacram. in genere.

Conclusio II. — Peccatum actuale Baptismum consequens, est remota Pœnitentiae materia, mortale quidem, necessaria, quādiū directè remissum non est; veniale autem, et mortale jam directè remissum, libera et sufficiens.

8. Prob. prima pars, 4° quia illud est remota Pœnitentiae materia, circa quod delendum versatur, tum materia ejusdem proxima, tum et forma Sacramenti. Atqui circa peccatum actuale, etc., occupantur tum proxima Pœnitentiae materia, contritio nimis, confessio, etc., tum et absolutio. Ergo.

9. 2° Quia materia Pœnitentiae est illud omne et solum quod Ecclesie clavibus subjici potest, vel debet. Atqui omne et solum peccatum actuale Baptismum consequens Ecclesie clavibus subjici potest, aut etiam subjici debet. Unde

10. Prob. secunda pars. Quia necessariò Ecclesie clavibus subjicienda sunt, necessaria sunt Sacramenti Poenitentiae materia. Atqui peccata mortalia, quādū directè remissa non sunt, Ecclesie clavibus necessariò subjici debent. Unde non is tantum qui per actum charitatis justificatus esset à peccatis, eadem tribunali Poenitentiae subjicere teneretur; sed et is etiam, qui ab illo in hoc tribunal solitus fuisse indirectè, puta quia haec vel in precedenti confessione oblitus esset, aut justè de causa non confessus: quia preceptum Christi, utpote generale, nullum mortale excipit à lege confessionis. Hinc proscripta fuit an. 1665, ab Alexandre VII, propositione isthac, num. 11: *Pecata in confessione omissa, seu oblitia ob iniusta rite percussa, aut ob alijs cassata, non tenetur in sequenti confessione exprimere; que rursus an. 1700, à clero Gallicano declarata est temeraria, erronea, et confessionis integratiti derogant.*

11. Confirm. eadem secunda pars ex Trid., sess. 14, can. 7, ubi haec legere est: *Si quis dixerit in Sacramento Poenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia; anathema sit.*

12. Prob. tertia pars de venialibus, ex cod. Trid., sess. 14, cap. 5, ubi sic: *Venialis, quibus à gratia Dei non exclusiuntur, et in qua frequentius labiuntur, quamquam recidit et utiliter, citroque omnem presumptionem in confessione dicuntur, quod piorum hominum resa demonstrat; taceti tamen circa culpam, multisque alijs remedii expiari possunt. Unde sic in forma: Quia per Poenitentiam, similius per alia remedia expiari possunt, ea merito dicuntur et sufficiens et libera Poenitentiae materia. Atqui venialis et expiari possunt per Poenitentiam; cum generaliter dixerit Christus: *Quicumque solveritis; et per alia remedia, ut sit Trid., præsertim autem per orationem Dominicam, quam Augustinus, cap. 60 Enchirid. quotidiam Poenitentiam et satisfactionem appellat; de quo infra. Ergo.**

13. Prob. quarta pars de mortalibus jam remissis, 1^o ex Benedicto XI, in decretali *Inter cunctos*, 1, de Privileg., in Extrav. Commun., ubi sic: *Licit de necessitate non sit eadem confiteri peccata, tamen propter erubescientiam, quae magna est Poenitentiae pars, ut coruscum peccatorum reiteretur confessio, reputemus salubre, etc. 2^o Quia idem adstruit communis piorum et doctorum usus, quem usquam redarguit Ecclesia, immò commendavit, ut patet ex texis usor citato; 3^o quia Christus solvendi potestatem ad usum remissionis actum non restrinxit, immò nec restringere debuit, tum ut penitentium securitati melius consulere; tum ut major ex Poenitentia fructus obtineri posset. Ergo.*

14. Obj. 1^o contra primam partem, peccatum mortale in ipsa Baptismi susceptione commissum, non committitur post Baptismum. Atqui tamen peccatum illud per Sacramentum Poenitentiae tolli debet. Ergo falsum est quod solum peccatum Baptisma consequens sit necessaria Poenitentiae materia.

R. neg. maj.; hujusmodi enim peccatum, licet

ante actionem Baptismi incooperit, perseverat post instans ejusdem actionis terminativum; ergo ex hac parte est peccatum hominis baptizati, prohincque sola Poenitentia Sacramento deleri potest. Et verò nota per Baptismum remissibilis, debet posse retracta ante Baptismum completum: quod hic locum non habet.

15. Obj. 2^o: Impenitentia finalis grave est peccatum. Neque tamen est materia Poenitentiae.

16. R. Impenitentiam finalem esse peccatum in quo quis moritur. Nihil porrò mirum, si peccatum in quo quis moritur, non magis per Poenitentiam deleri possit, quād vulnus ex quo quis actu decedit, per medicinam sanari.

17. Obj. 3^o contra secundam partem. Habitus vitiis sunt etiam necessaria Poenitentiae materia. Atqui tamen habitus illi non sunt per se peccata.

18. R., neg. maj.: Habitus enim vitiis, ut et imperfectiones, que ad summum sunt peccatorum effectus, non autem peccata, non subjacent per se Poenitentia Sacramento, sed tantum ratione culpe sibi annexa. Ita S. Thomas, hic, q. 85, art. 2 ad 2.

19. Obj. 4^o contra tertiam partem: Materia Poenitentiae, ut solvi, sic et retineri, seu ligari potest. Atqui ex concessis venialis retineri non possunt. Cū ea post Tridentinum multis alijs remedii expiari posse fateamur.

20. R., dist. min.: Non possunt retineri quoad penitentem, quasi ei corum veniam extra Sacramentum obtainere non possit, concedo; non possunt retineri ex parte Ministri, nego; potest enim iste, vel absolutionem differre, vel negare prorsus, cū nulla in penitente detegit sufficientis emendationis indicia. Ceterum exigebant divina bonitas et hominis justi conditio, ut que absolutè sine clavibus solvi poterant, non subjacerent onerosae et odiosae legi absolute restrictionis.

21. Inst.: Illud solum est Poenitentiae materia, eius vitandi homo absolutum et efficax propositum habere potest. Atqui non potest homo habere propositum efficax vitandi omnia venialis; cū id sibi impossibile esse sciat tum experientiā, tum ex Trident., sess. 6, can. 15.

22. R. vel cum S. Thomā, hic, q. 87, a. 1, ad 1, hominem habere posse propositum vitandi omnia venialis distributivē, quomodo occursum in praxi; non autem collectivē, quomodo nunquam in praxi occursum; vel cum alijs, posse hominem habere propositum quantum est de se efficax omnia prorsus venialis vitandi, quod quidem propositum incompatibile est cum omni affectu peccandi venialiter, quādū durat: et si deinceps propositum illud mutatur sit præ fragilitate suā, que ipsi absolute displiceret.

23. Obj. demum contra 4 part.: Sacramentum de novo conferendum novam exigit materiam. Atqui ubi confitetur quis peccata jam remissa, novam non praebet materiam. Ergo.

24. R. dist. maj. novam exigit materiam proximam, concedo; remotam, nego; porrò in præsenti diversa

est materia proxima, diversa nimurum contritio, diversa accusatio, etc. Id autem sufficit, prout patet in Baptismo, ubi eadem numero aqua potest esse materia remota multiplicis Baptismi, modo repetatur materia proxima, nimurum ablutio.

25. Inst. 1^o: Saltem materia Sacramenti remota debet esse aliquid vel physicum, vel morale. Atqui peccata remissa nihil omnino sunt, seu physicè, seu moraliter.

26. R. neg. min. Peccata enim dimissa licet nihil sint physicè vel moraliter in ratione offense permanentis, non desinunt esse aliquid in ratione offense, quæ sicut ex parte hominis per uberiores lacrymas indesinenter deflari potest; sic et ex parte Dei per uberiorem misericordiam magis et magis condonari potest, seu ratione penitentiae temporalis, cujus quandoque diù debitor est homo; seu ratione gratiae remissive, que major et major donari potest, secundum id Psalm. 50: *Amplius lava me ab iniuritate mea.*

27. Inst. 2^o: Materia Penitentiae remota, non qualitercumque subsistere debet, sed ita ut verificari debat forma quæ circa ipsam profertur. Atqui forma hæc: *Ego te absolo*, circa peccata jam *absoluta* verificari non potest. Ergo.

28. R., neg. min. Sensus enim formæ hujus: *Ego te absolo*, is iste est: Ego confero tibi gratiam de se remissivam peccati: atqui ad hujuscem sensu veritatem necesse non est ut peccatum haecenùs dimisso non fuerit; quia alioquin falsa esset, saltem materialiter, forma absolutionis iis omnibus date, qui ad Sacramentum perfectè contriti accedunt. Ergo ad formæ illius veritatem satis est, ut vel delect peccatum, si subiit; vel si jam absit, priore Penitentia gratiam adaugeat.

29. Inst. 3^o: Si res ita sit, potest homo bis in ipsum exterioris judicari in eodem tribunali, bis à vinculis corporeis solvi, bis eandem religionem profiteri, bis cum eadē matrimonium contrahere. Falsum consequens. Major autem propositio non minus quam minor aperta est. Penitentia enim per modum judicij exercetur; per eam solvitur homo à peccati vinculis, etc. Ergo.

30. R., neg. maj.: idèò enim nec bis in ipsum judicatur quis in exteriori foro, nec bis à corporeis vinculis solvitur; quia et secundum judicium inutile foret; et secunda vineculorum diruptio nihil auferre potest; quod jam plenè ablatum non fuerit. Aliud porrò est in Sacramento Penitentiae quoad peccata remissa. Hic enim posterius judicium, ei penitentia aliquid auferre, et majorem gratiam impetrari potest: proinde ut superfluum haberi nequit.

Quòd verò nec eandem Religionem homo solemniter vovere, nec cum eadē denud contrahere valeat; inde sit quòd novus seu cum Religione, seu cum uxore contractus requireret novam utriusque personæ translationem, quæ scipiùs repeti nequit. Contra verò absolutio non requirit novam peccatorum remissionem, sed duntaxat subjectum in quo ex novâ pec-

cati veteris accusatione nova et major grata produci possit. Ita Henno, Grandin, etc.

31. Ille tria obiter notanda, 1^o iis qui aliquod præterita vita peccatum scipiùs constitutum, curandum enixè ut aliquo erga ipsum doloris et erubescientia motu afficiatur. Quid enim præstare possit accusatio quasi mechanica ei omni devotionis sensu destituta? Atque id sedulò monendi, sunt penitentes, nè per sicciam peccati pluries depositi accusationem, pressimè, quod tamen intendunt, Sacramenti securitati cōsurgant. 2^o Cùm peccata jam dimissa, libera sint, non autem necessaria Penitentia materia, licitum esse ex his quedam, non seclus ac certò venialia, pro noto omittere. 3^o Satius esse turpia quedam jam ad æquos juris apices deposita, generali quādam ratione, quām in individuo confiteri, ne distinctior rei periculosa memoria plus noceat, quām prosit. Quām hæc non parùm pendent à circumstantiis, seu moventis Spiritus, seu humiliationis hinc et nunc penitentibus necessariae, seu necessitatibus novo innovescendi confessario.

SOLVUNTUR VARIE QUÆSTIONES CIRCA REMISSIONEM PEG- CATI VENIALIS.

Ut quæ ad venialium materiam pertinent, simul et semel investigemus, nonnullæ hic cum S. Thomâ, q. 87, propoundentur, et pro virili solvendæ difficultates.

32. Quæres itaque 1^o an veniale peccatum circa Penitentiam ullam remitti possit?

Nota: Penitentia triplex distingui solet, *habitualis*, que idem est ac habitualis displicencia peccati ejuscumque ex charitatis perfectæ habitu proveniens; *formalis*, que est dolor ac detestatio explicita peccati prout fieri solet in Sacramento Penitentiae; et *virtualis*, quæ consistit in pio mentis actu excludente affectum ad venialia, et vi cuius homo ea formaliter detestaretur, si tunc menti ejus occurreret eorum cogitatio.

Jam triplex est de proposita quæstione opinio. Alii nempe ad peccati venialis remissionem consent sufficere quæcumque actum bonum, qui Deo placeat magis, quām eidem displiceat veniale peccatum, etsi actus ille ad hujus peccati remissionem non ordinatur. Huic sententia favet Scotus, quem tamen benignè interpretantur eruditii ejus discipuli. Alii formalem Penitentiam requirunt: ita Durandus. Alii virtualem tantum cum S. Thomâ, hic, art. 1. His prenotatis,

R. Nullum veniale peccatum sine omni Penitentia remittitur. At nec sufficit habitualis, nec requiritur formalis: unde requirunt et sufficit virtualis.

33. Prob. prima pars, 1^o quia Scriptura justos etiam portatur ad Penitentiam de venialibus. Siquidem Apocal. 2, angelo Pergami, qui Christi nomen tenebat ex v. 13, dicitur v. 16: *Penitentiam age.* Ad quid porrò Penitentia homini, qui peccatum suum per quotidiani pietatis opera delivis et?

2^o Ex Patribus: Augustin., epist. 48 ad Vinecent., ubi sie: *Nec quæquam putes ab errore ad veritatem,*

vel à quocumque, seu magno, seu parvo peccato ad correctionem sine penitentia posse transire. Hieronym., qui ep. 46 ad Rusticum, cap. 4^o, sic ait: *Seplies cadit iustus, et resurgit: si cadit, quomodo iustus? Si iustus, quomodo cadit? sed iusti vocabulum non amittit qui per penitentiam semper resurgit.*

3^o Peccatum veniale annexari habet deordinationem voluntatis, que contra legem ad bonum creatum convertitur: unde, licet non perimat substantiam, minuit nihilominus fervorem charitatis, que tota in Deum fertur. Atqui habitualis haec deordinatione sine aliqua penitentia tolli non potest. Dispositio enim contraria nonnisi per contrarium tollitur. Atqui dispositio praedictae deordinatione contraria, nihil aliud esse potest quam penitentia quedam, id est, dilectionis vel retractatio peccati. Ergo.

Et verò, si per quodlibet opus meritorum sufficienter retractaretur veniale peccatum, iusti, qui opera sancta quasi perpetuo exercunt, frequenter omni veniali peccato carent, eoque caruisse pre ceteris Apostolus Joannes, qui Deum tam impensè tamque effeaciter redamnabat. Atqui es clamabat tamen: *Si dixerimus quia peccatis non habemus, ipsi nos seducimus.* Addit quid satis intituliter instituti essent tot remedia pro venialium deletione, sic hæc per alia quæcumque pietatis operæ certò remitterentur. Ita Sylvius, lib. pag. 440.

54. Prob. secunda pars: Si habitualis penitentia ad venialium remissionem sufficeret, nunquam esset peccatum veniale simul cum charitate; quia ubi est charitas, ibi est et penitentia infusa habitus, et habitualis displicentia peccati, prout ibid. docet S. Thomas. Atqui falsum consequens.

55. Prob. tercia pars, 1^o ex S. Augustin., Enchir. cap. 71, ubi sic: *De quotidiani, brevibus, levibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit.* Atqui licet oratio haec aliquem importet. Penitentia motum; ex quo delicta nostra nobis generaliter dimitti precamur; nullam tamen importat expressam ei formatem hujus vel illius detestationem; nullam proinde formalem penitentiam. Ergo formalis haec penitentia non est absolute necessaria.

2^o Quia, ut ibidem ait S. Thomas, *cogit ad remissionem peccati mortalis perfectior Penitentia quam ad remissionem venialis: et merito, cum istud fervori tantum et perfectioni charitatis, illud autem charitati ipsi adversetur. Ergo que ad mortale requiritur Penitentia formalis et explicita; non requiritur ad veniale.*

3^o Quod ad mortalis veniam sufficere aliquando potest, ad venialis remissionem satis esse debet. Atqui ad veniam mortalis sufficit aliquando virtualis Penitentia, putâ in eo qui tam citò ad martyrium raperetur, ut ipsi nihil aliud liceret per tempus quam in actuam charitatis ororumpere. Ita Goncl., disp. 5, n. 14; Ysambert., disp. 25, art. 2, etc.

56. Prob. quarta pars: Illud Penitentia genus ad deletionem venialium sufficit, quod iisdem sufficienter

opponitur. Atqui virtualis penitentia sufficienter opponitur venialibus. Id enim vitii habent venialia, quid voluntatem ita ferant in creaturam, ut idèo promptè in Deum et ea que Dei sunt ferri non possit. Atqui effectum directè oppositum parit Penitentia virtualis; cum per eam et recedat homo à creatura, et in iis que Dei sunt promptum se cù hilarem efficiat. Ergo.

Confir. quia ex dicendis valent Sacramentalia plè et devotè suscepta ad venialium remissionem. Ergo ad idem valebit à fortiori actus quispiam charitatis, utpote qui plus venialibus opponatur, quā Sacramentalia. Atqui charitatis actus virtualem tantum Penitentiam importat, non formalem et explicitam. Ergo. De his adi illustr. Bossuetum, lib. 4, de Variis orationis statibus, n. 4 et seq.

57. Obj. 1^o contra primam partem cum Cajetano. Si quis cum affectu ad veniale decumberet, et dormiens subiret pro Christo mortem quam antè acceptasset, is utique venialium remissionem consequeretur, alioquin enim orari pro eo posset contra tritum id Augustini: *Injuriam facit martyri, qui orat pro malo.* Atqui tunc sine Penitentia remissionem consequeretur. Ergo Penitentia ad venialium remissionem generaliter necessaria non est.

38. R. 1^o non immerit conjici eum qui vicinam mortem ex ardenti Christi amore acceptat, virtualiter penitire omnium quæ usquā admiserit peccatorum. Unde Cajetani suppositio ut fieri, sic et negari potest; multò melius negari quam admitti.

39. R. 2^o dñata hypothesi, dist. maj.: Si quis... is venialium remissionem consequeretur in instanti separationis animæ à corpore, concedo; ante mortem, subd.; si, quod de divinâ miseratione meriti presuminetur, erumperet in actum ferventissimæ charitatis, aut contritionis, concedo; scđis, nego. Itaque, vel is eni dormienti caput absceditur (quod fortassis nulli hactenùs martyrum contigit) sat ante animæ excessum temporis habet, ut in rapidum dilectionis actum eruperit; quod divinas suos in martyres vigilante plurimū congruit: et tunc nihil mirum si ante mortem ab universis venialibus solvatur; vel, ut foveantur theologicæ hypotheses, nihil monitus, nihil evigilans, pleno sommo, brevi iectu obronitur, et tunc per ferventem charitatis actum, non equidem per modum meriti, cuius jam effluxit tempus; sed per modum contrariae dispositionis, ab omni venialium culpâ ei penitâ solvitur. Cui verò potius solvatur martyr, qui cum venialibus decumbit, quam justi alii, qui in pari casu tot annos in purgatoriis ignibus languent, mili duplex ratio afferriri posse. videtur:

1^o ingens martyri prærogativa, illo empta genere charitatis, quâ nemo majorē habere potest; 2^o quia alioqui pejor esset conditio martyris, quam justi alterius, cùm pro isto oret Ecclesia, pro illo orare non ausit.

Neque verò hinc inferas, cum qui schismati, aliive gravi peccato adductis, ab inimicio fidei necaretur, ab iis mortalibus solutum iri. 1^o Quia si exigit misericordia Dei ut benigne agatur cum amicis, exigit et justi-

tia ut dure excipientur inimici. 2º Quia post vitam hanc mutari potest accidentaliter conditio hominis, qui quadammodo est in via ad terminum simpliciter; alioquin justus qui venialibus obstricti moriuntur, nullus esset Purgatorii finis. Contra vero mutari essentialiter nequit conditio, seu justi perfecti, seu peccatoris; quia uterque est in termino simpliciter: utrique prob hoc competit id Eccles. 11, 5: *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.*

40. Inst. ex S. Thomâ, q. 87, a. 4 ad 2: *Passio pro Christo suscepta obtinet vim Baptismi: et ideo purgat ab omni culpâ et veniali et mortali, nisi actualiter voluntatem peccato invenerit adhærentem: ergo ex S. doctore ad venialium remissionem non necessario requiritur Poenitentia.*

41. R. neg. conseq. Imd Poenitentiam exigit S. doctor, cum exigit ut voluntas non adhæret peccato. Ei enim tamdiu inhaerere censetur, donec illud per actum contrarium retractaverit: is autem actus Poenitentia est saltem virtualis. Et verò eodem modo loquitur Angelicus preceptor de mortalibus, quo de venialibus peccatis. Atqui nemo crediderit mortalium per Baptismum, martyrum sine ullo doloris motu remitti. Quod ergo in objecto loco pressius dicit S. Thomas, explicandum est per id quod docet in corpore articuli. Ibi porrò utrumque peccatum, mortale et veniale per Poenitentiam remitti tradit.

41. Obj. 2º: Actus qui gloriam aeternam meretur, meretur à fortiori venialium remissionem; qui enim plus meretur, minus à fortiori meretur. Atqui actus omnis dilectionis Dei, licet nequidem sit Poenitentia virtualis, gloriam aeternam meretur. Ergo.

42. R. 1º, neg. maj. Stat enim et actum charitatis vitam aeternam mereri, quia per se ad ejus meritum ordinatur; et cum venialium remissionem per se praeceps non mereri, nisi horum displicantem importet. Unde vetus istud axioma: *Qui plus potest, potest et minus,* in iis duntaxat locum habet, que vel ejusdem sunt rationis, vel sibi invicem subordinata: qualia non sunt venialium remissio, et meritum vita aeterna. Ita Gonel, disp. 4, n. 15; Sylvius hic, art. 1, concl. 2, etc.

43. R. 2º, neg. min.; qui enim vere charitatis actum elicit, Deum omnibus praefert; et à fortiori iis quæ divinam ejus majestatem offendunt. Sed qui Deum omnibus hoc sensu anteponit, virtualem habere Poenitentiam videtur. Annon enim in excessu charitatis sue iis renuntaret, quo Patrem et amicum suum ledunt, si de iis hic et nunc cogitaret?

44. Inst. contra primam solut. Qui meretur finem, meretur tolli impedimenta ad finem. Atqui venialia sunt impedimenta ad gloriam. Ergo qui gloriam meretur, meretur tolli venialia.

45. R. cum codem ibid., n. 47, dist. Qui meretur finem, meretur tolli impedimenta essentialia ad finem, concedo; accidentalia, ut sunt culpæ veniales, quæ tantum retardant à fine, nego. Alioquin enim qui gloriam meretur, simul et semper mereretur remissio-

nem totius poenæ temporalis: quandoquidem haec sit etiam obex gloriam retardans.

46. Obj. 3º: macula peccati venialis consistit in reatu, seu debito poenæ temporalis. Atqui poena temporalis debitum citra Poenitentiam dimiti potest.

47. R., neg. maj. Debitum enim poenæ temporalis profuit à macula peccati, quam proinde supponit, non constituit. In quo autem sit sit hujus maculae ratio colligi potest ex iis que diximus in tract. de Peccatis, part. 1, cap. 5, art. 1, et part. 2, cap. 2, sub finem.

48. Obj. 4º, contra tertiam et quartam partem. Nullum peccatum alter tolli potest, quā per oppositum suum. Atqui sola formalis Poenitentia, non item virtualis, veniali peccato opponitur. Devotio enim et caritas quæ à nobis pro virtuti Poenitentiæ habentur, nullum, v. g., cum mendacio jocosu oppositionem habent: cum mendaciu divine veritati repugnet, non autem devotioni, vel charitati: unde utraque cum peccato veniali subsistere potest. Ergo.

49. R. ad primum, neg. min.; virtualis enim Poenitentia, virtualis est retractatio peccati. Haec autem satis venialibus opponitur, ut corum veniam mereri possit.

Ad secundum fatetur Sylvius, ubi supra, venialia non remitti quovis opere bono, tametsi meritorio; quia id genus opera existere possunt cum affectu veniali peccati, et consequenter sine virtuti Poenitentiæ illius. At negat opera, quæ virtualem peccati displicantiam important, ad venialium remissionem haud sufficere. Etsi enim opera haec, puta devotio, non opponantur mendacio, v. g., secundum rationem ejus specificam; at ei tamen opponuntur secundum rationem genericam peccati: *Cum enim,* ait Gonel, *promptè tendat in Deum, opponitur retardatione i tendonie in ipsum, quam retardationem peccatum veniale secundum rationem genericam importat.*

50. Haec solutio modicam sanè alii, multam mibi difficultatem facessit. Quare enim, 1º an devotio de quā statim, virtualem peccati displicantiam semper importet? 2º An si sic, cur eam non æquè importet actus fervidus charitatis, quod expressè negat Gonetus. 3º Quando actus meritorius virtualem Poenitentiam involvit, quando non; 4º an actus ille, qui elicitor ab homine nullum peccatum expressim retractante, omnia venialia simili extinguit, num aliqua tantum; et cur haec præ aliis. Optandum profectò ut qui tot alia explicentur D. Thomas interpres, capia hec tertium præcipue, elucidassent. Interim hec vel ex ipsis, vel ex D. Thomâ colligo.

51. De primo haec habet ihid. Sylvius: *Non quilibet devotio est Poenitentia virtualis, sed ea demum, quæ quis sic in Deum affectur, ut vellet hic et nunc (neque enim agitur de conditione contingenter in posterum futurâ, quia ex eâ non pendet præsens peccati remissio ut docet hic Suarez in Comment. Iag. mihi 124) peccata sua venialia detestari, si occurrerent memorie.*

De secundo idem quoad charitatem etiam fervida docet Gonel quod statim ut devotione Sylvius. Hi scilicet in charitate geminam distinguunt perfectio

nem, intensivam quæ oritur ex conatu potentiae; et extensivam, quæ voluntatem ad Deum convertens, camdem ab uno vel multiplici peccato formaliter vel virtualiter avertit. In ista non autem in illâ, virtualem Pœnitentiam agnoscunt, quâ proprie virtualem ejus cum pluribus paucioribus peccatis oppositionem, peccata hæc deleantur, Veri tamen simile est, ait ibid. Suarezius, dict. 11^o, n. 10, eum, quâ tali servare amat Deum, detestatur suisse peccatum veniale, si ei occurret, proinde in ipso admitti posse virtualem Pœnitentiam, vi cuius Deus ipsi remittat vel omnia, vel aliqua peccata venialis, facta dispositionem sue sapientie. Et hec opinio nobis sapit plurimum.

Ad tertium sunt qui Pœnitentiam virtualem in iis tantum meritoris actibus involvi velint, qui ex generali obtinenda remissionis intentione elicuntur. Opinio hæc et difficultatem prorsus elevat; cùm in hujusmodi intentione manifestè occurrat Pœnitentia virtualis, seu displicitia in universali tantum, ut loquitur S. Thomas ibid., ad 5, et in praxi ad latius inservire potest. Quidni enim in bonis suis operibus eret homo generaliter intendere venialium suorum remissionem? Quod enim exigit Sylvius, ut intentionem hanc necessariò stipet vera, saltem virtualis, displicitia; gratis peti videtur. Implicat enim, ait Henno, pag. 57, ut quis per actum intendat venialis peccati deletionem, et in illo sibi complacere perget: atius nollet peccatum, cùm intendat ejus remissionem; et simul vellet illud, cùm complacentia in peccato sit ipsum peccatum.

Qui autem D. Thomæ strictius adhaerent, virtualem Pœnitentiam in actu meritorio imbibunt dicentes, quoties actus ille ita elicetur, ut pro tunc certam habeat incompatibilitatem seu cum omni peccato veniali, seu cum hoc vel illo peccati venialis genere. (Id autem partim ex actuum naturâ, partim et magis ex modo, quo, afflante Spiritu sancto, producentur, discerni nesciunque potest.) Hoc sensu loqui videtur S. Thomas, q. 7, de Malo, art. 12, ad 4, ubi sic: *Fervor charitatis non aquilatuer semper se habet ad omnia, sed quandoque aliqua respicit in speciali, et contra ea efficacius operatur; et si, in generali respicit ea, potest contingere quid non habeat eundem effectum in omnibus, eo quid affectus hominis aliquando habitualiter est inclinus ad aliqua peccata venialia committenda, ita sci- tice quid si in memoriam haberentur, non displicerent; vel forte, si opportunitas adesset, committerentur. Unde non illubens crediderim; Pœnitentiam virtualem quandoque interiori sensu percipi posse, raro autem sufficienter explicari.*

Ad quartum: Sequitur è precedenti responsione efficiaciam Pœnitentiam virtualis cùd nonnunquam progressi, ut venialis omnia debeat ad tempus; aliquando autem et sepius, cùd solùm ut quedam tantum dimittat; quia frequenter in intimis animæ penetralibus latitant multa, quæ si in memoriam haberentur, non displicerent.

Nec prima responsionis hujus parti de venialium omnium remissione obest id 1 Joan. 1: *Si dixerimus*

quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Ut enim scitè observat, qui nihil non scitè observat S. Thomas, q. 79, art. 4, ad 2: Illud Joannis verbum non est intelligendum quin aliquâ horâ possit homo esse absque omni reatu peccati venialis; sed quia vitam istam sancti non ducunt sine peccatis venialibus: imò nec asserere nsquā possunt, si hic et nunc esse à peccato immunes; quia scèp labuntur, nec usquā certi sunt de sufficienti dispositione ad omnium venialium remissionem necessaria. Ita Sylvius, cùd. q. 87, a. 1, p. 441.

Queres 2^o an venialia remitti possint per actum contrarium solidis nature viribus elicitem, ponit sensuram Gabriel, Major et alii quidam.

32. R. negativè cum S. Thomâ hic, art. 2, ad 3, et art. 4, ad 2. Ratio est 1^o quia *sangus Christi emundat nos ab omni peccato*, 1 Joan. 1. Hinc justi ipsi sua sibi dimitti peccata precantur in Oratione Dominicâ. Frustra autem orat quis, et quotidie orat id quod penitè se habet, uti scèp inculeat Augustinus.

2^o Quis ex can. 14 concilii Arausicanî 2: *Nultus miser de quantâcumque miseriâ liberatur, nisi qui misericordia Dei prævenitur.*

3^o Quia peccatum veniale est malum, quod ratione effectus pertinet ad ordinem gratiæ; cùm impedit ne anima in Deum ut finem supernaturalem promptè feratur. Atqui malum hujus generis nonnisi per divinæ gratiæ auxilium tolli potest, cùm unumquodque contrarium à contrario suo tolli debeat. Ergo.

53. Obj. contrarium contrario tolli potest. Atqui veniale est actus et naturalis, et virtuti naturali contrarius. Ergo.

Etverò tolli potuisset veniale in statu naturæ puræ. Atqui solùm per actus naturales.

54. R. ad 1, dist. min.: Est actus naturalis... et simul in hoc statu contrarius perfectioni supernaturali, concedo; secus, nego; opponitur enim et charitatis fervori, et sancte cum Deo familiaritatib; ut sic autem nonnisi per aliquid supernaturale auferri potest.

Ad confirm. nihil mirum si venialis in statu naturæ puræ, utpote nec fervori supernaturali, nec supernaturali cum Deo familiaritatib; opposita, per naturale quidpiam tolli potuissent. At vel hinc cluet ea in praesenti statu mediis longè disparibus tolli debere.